
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 2345 del 30/12/2022

OGGETTO: I.I.S. "ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - VIA SELMI N. 16, 
SASSUOLO - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA - 3° 
STRALCIO - PNRR - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE OPZIONE 
CONTRATTUALE E MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC. CIG 87932481CE - CUP 
G89F18000900001.. 
CUP G89F18000900001 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con  atto  del  Presidente  n.225  del  30/12/2019  veniva  approvato  il  documento  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali, redatto dall’Ing Daniele Gaudio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 3 comma 1 lettera 
ggggg-  quater),  denominato:  “I.I.S.  E.  Morante  -  via  Selmi  16  Sassuolo  (MO)  –  interventi  di  
miglioramento/adeguamento  sismico”,  dell’importo  complessivo  di  €3.214.000,00.  Come desumibile  dal 
succitato atto, il plesso è costituito da tre unità strutturali distinte, convenzionalmente nominati “A – corpo in  
muratura”, “B- corpo in c.a.o.”, e “C- palestra”; in conseguenza dei diversi finanziamenti intervenuti, è stato 
la programmazione è stata suddivisa così in tre stralci attuativi come sotto riportato:

 1 stralcio Corpo “A” – CUP G89F18000890004;
 2 stralcio Corpo “B” – CUP G94I19000500002;
 3 stralcio Corpo “C” – CUP G89F18000900001;

Con determinazione dirigenziale n.60 del 15/01/2021 si approvava il progetto esecutivo e con atto n.319 
del  03/03/2021 si  aggiudicavano  i  lavori  inerenti  ai  lavori  di  adeguamento  sismico  del  corpo  “B”. 
Attualmente i lavori sono in fase di conclusione.  

Con determinazione dirigenziale n.81 del 27/01/2020, così come modificata ed integrata dalla n.558 del 
12/05/2020, è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione sia del corpo “A” e sia del corpo “C” allo Studio "Integra Professionisti Associati" con sede  
in Via Alberto Brasili n.91 – 41122 Modena P.I. IT02094560352.

Con determinazione n.1124 del 26/08/2020 si approvava in linea tecnica stralcio del progetto esecutivo 
dei  due  corpi  d’opera  “A”  e  “C”,  riguardante  i  soli  elaborati  strutturali  ed  architettonici,  al  fine 
dell'ottenimento  dei  pareri  di  competenza  in  materia  simica;  l’autorizzazione  sismica  è  stata  acquisita  
successivamente  agli  atti  con  prot.  n.40370  del  23/12/2020  –  autorizzazione  sismica  N.  257/2020/SIS,  
rilasciata dal Servizio Sismica dell’Unione del Distretto Ceramico in data 16/12/2020 con Comunicazione di  
autorizzazione sismica n. 159/2020. Con la stessa determinazione dirigenziale n.1124 del 26/08/2020 veniva 
nominato Direttore dei Lavori l’Ing Vincenzo Chianese dipendente della Provincia di Modena, funzionario 
del Servizio Interventi Strutturali dell'Area Tecnica.

Gli elaborati del progetto esecutivo sono stati acquisiti rispettivamente con i seguenti protocolli:
 corpo “C- palestra” assunto agli atti in data 28/05/2021 con prot. n.17128;
 corpo “A - corpo in muratura” assunto agli atti in data 28/05/2021 con prot. n. 17119.



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 2

Con determinazione dirigenziale n.859 del 15/06/2021 si approvava il progetto esecutivo del corpo “A”, 
recante un importo di €1.180.000,00, e nel contempo si stabiliva la modalità di scelta del contraente.

Come dichiarato nella appena citata determinazione 859/2021 per il progetto del corpo “C”, ai sensi  
dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’Amministrazione si è riservata l’opzione di  
realizzare i lavori qualora fossero reperite le necessarie risorse finanziarie. Il progetto esecutivo del corpo  
“C” ha un importo complessivo di €500.00,00 di cui €328.210,44 per lavori, comprensivi di € 43.090,42 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08. Tale opzione contrattuale, con relativi  
allegati progettuali, è stata inserita nel bando di gara.

I lavori del corpo “A” sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 1128 del 28/07/2021 e 
sono stati affidati all’impresa CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Emilia 115/R –47920 Rimini 
-  C.F.  e  P.ta  IVA 03370460408,  che  aveva  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  15,07%, 
corrispondente  ad  €132.107,92  e,  quindi  per  un  importo  di  €744.520,60  oltre  €67.711,92  per  oneri  di 
sicurezza  (importo  contrattuale  €812.232,52)  ed  €81.223,25  per  IVA  al  10%;  l'importo  complessivo 
ammonta ad €893.455,77. Attualmente il contratto è in fase di perfezionamento. 

Con Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, si è proceduto all’approvazione dei  
piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici  
di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, per l’importo complessivo 
di  euro  855.000.000,00,  e  di  individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di 
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n.  
160.

È stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n.  
2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/02/2021, all’interno del quale sono stati inclusi 
quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM n.  
13/2021).

Il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 116 del 18/05/2022 ha approvato la rimodulazione dei piani  
degli  interventi  di  cui  al  citato  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  8  gennaio  2021,  n.  13,  per  la  
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di province,  
città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160.

Il citato Decreto n.116 del 18/05/2022 all’art. 1 comma 4 richiama che i suddetti interventi sono inseriti 
nel Piano nazionale di ripresa e resilienza

Con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  51  del  7/03/2022  è  stato  definito  il  31.12.2022 come 
termine unico di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con 
risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza e fra  
questi interventi rientrano anche quelli di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13.  
Con Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 308 del 28/11/2022 tale scadenza è stata prorogata 
al 15 settembre 2023, fermo restante comunque l’obbligo di avviare le procedure di gara entro il 31/12/2022 
per poter accedere al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” di cui all’art. 7 del DPCM 28/07/2022 e 
relativa rimodulazione.

Tra  gli  interventi  oggetto  di  finanziamento  di  cui  al  DM13/2021  e  al  DM  116/2022,  è  presente 
l’intervento “ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - VIA SELMI N. 16, SASSUOLO - INTERVENTO DI  
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA - 3° STRALCIO (CUP G89F18000900001)” e lo stesso si 
configura come “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza” per un importo pari ad €500.000,00.

L’intervento è dunque attualmente finanziato a mezzo dei fondi PNRR e pertanto è possibile procedere 
con l’attivazione della opzione contrattuale di cui alla determinazione dirigenziale n.859 del 15/06/2021.

Visto il progetto esecutivo dell’opzione contrattuale rivisto alla luce dei finanziamenti PNRR acquisito 
agli atti con  prot. n. 43958 del 21/12/2022 ed i cui elaborati sono stati firmati, per rispettiva competenza,  
dall’Ing. Naldi e dall’Ing. Vincenzo Chianese, questo ultimo dipendente di ruolo della Provincia di Modena,  
che nella fattispecie assume anche il ruolo di progettista generale.



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 3

Visto che il progetto in esame, era stato inserito nell’appalto generale come opzione contrattuale, non è  
necessario avviare  una nuova gara;  l’importo complessivo del  progetto corpo “C” è  pari  a €500.000,00  
secondo il quadro economico sotto riportato:

Progetto Esecutivo
Quadro Tecnico Economico

A Importo totale dei lavori
a.1 Importo lavori soggetti a ribasso  €        285.120,12 
a.3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          43.090,42 
 Importo totale dei lavori  €        328.210,54 
   
B Somme a disposizione dell’amministrazione  
b.1.1 Lavori in economia (Iva 22% escluso)  €          54.343,28 
b.2.3 Imprevisti (Iva  esclusa)  €          16.246,42 
b.2.2 Allacciamenti (Iva 22% esclusa)  €            2.000,00 

b.2.7.2

Spese tecniche per incarichi esterni  di progettazione, verifica, 
DL, coordinamento in fase di esecuzione e collaudo  (Oneri 4% 
compresi) (Iva 22% esclusa)  €          33.000,00 

b.2.8.1 Spese per accertamenti di laboratorio per il cantiere (Iva 22%)  €            4.000,00 

b.9
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016  €            5.218,55 

b.3 Spese ANAC (Iva 0%)  €            2.000,00 
b.4 Spese pubblicità e commissioni giudicatrici (Iva compresa)  €                      -   
 Importo totale delle somme a disposizione  €        116.808,25 
   
C IVA  
c.1 Iva su lavori (10%)  €          32.821,05 
c.2 Iva su lavori in economia (22%)  €          11.955,52 
c.3 Iva su imprevisti e accantonamento revisione prezzi (10%)  €            1.624,64 

c.4
Iva su allacciamenti, indagini, prove, allacciamenti, 
accertamenti, etc (22%)  €            1.320,00 

c.5 Iva su spese tecniche (22%)  €            7.260,00 
 Importo totale iva  €          54.981,21 

  
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        171.789,46 
   
E TOTALE  €        500.000,00 

Dato atto che è stato acquisito agli atti il verbale di verifica con prot.n.44053/2022.
Dato atto che è stato acquisito agli  atti  il verbale di validazione con prot n.44219 del 22/12/2022, a 

firma del RUP Ing. Annalisa Vita.
Dato atto che è stato redatto il verbale di “Attestazione dello stato dei luoghi” da parte del Direttore dei 

Lavori con prot. n. 44222 del 22/12/2022.
Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti  pubblici,  la stazione appaltante nella determina a contrarre individui,  oltre agli  
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020 per il quale si ritiene di non richiedere la garanzia provvisoria di  
cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che la presente determinazione non modifica gli  impegni di spesa assunti con precedente  
determinazione a contrarre n.859 del 15/06/2021 in quanto si stabiliva che il reperimento delle necessarie 



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 4

risorse  finanziarie  per  l’attivazione  dell’“Opzione  Contrattuale”  verrà  stabilito  con  successivo  atto  
dirigenziale;

Visto che il quadro economico del progetto reca un importo di €500.00,00 di cui €328.210,44 per lavori,  
comprensivi di €43.090,42 per l’attuazione dei piani di sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08 ed €171.789,46  
quali somme a disposizione.

Considerato che la spesa dell’intervento dell’opzione contrattuale è prevista nel Piano Triennale degli  
Investimenti annualità 2022/2024 ed è finanziata per € 500.000,00 a valere sui “Piani degli interventi per la  
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province,  
Città metropolitane ed enti di decentramento regionale” di cui al DM 116 del 18/05/2022 nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in  
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica), previsti al capitolo 4771 del PEG 2022.

Considerando che:
 la durata contrattuale, ai  sensi dell’art.  14 del capitolato speciale di appalto, per la realizzazione  

dell’opzione contrattuale è di 140 giorni naturali e consecutivi;
 l’importo dei lavori ammonta ad € 328.210,44 (di cui € 285.120,12 per soli lavori ed €43.090,42 per 

l’attuazione dei piani per la sicurezza) escluso IVA ed al lordo del ribasso;
 l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi  

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do not  
significant harm" e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58 
/01".

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare l’”opzione contrattuale” redatta ai sensi  
del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 1 lettera a), che reca un importo complessivo del quadro 
economico pari ad €500.000,00.

Il  Responsabile  del  Procedimento  giudica  opportuno  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  della  opzione 
contrattuale all’impresa CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Emilia 115/R –47920 Rimini - C.F.  
e P.ta IVA 03370460408, già aggiudicataria dei lavori del corpo “A”.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore saranno  
effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a  
consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  
subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi  obblighi  di  tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Considerando che  il  ribasso d’asta  offerto dall’impresa aggiudicataria  dell’appalto principale  è  del 
15,07%, si dà atto, pertanto, che:

 la  presente  opzione  contrattuale  non  comporta  una  alterazione  delle  procedure  di  selezione  del 
soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;

 che al fine di consentire l’esecuzione delle lavorazioni dell’opzione contrattuale si rendono necessari 
140 giorni naturali e consecutivi come detto in precedenza;

 il  nuovo importo contrattuale  dei  lavori,  considerando il  ribasso d’asta  del  15,07% ammonta ad 
€285.242,94 di cui €242.152,52 per lavori ed € 43.090, 42 per l’attuazione dei piani per la sicurezza;

 il rapporto tra l’importo dell’opzione contrattuale e dei lavori è pari al 35% circa;

È stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott.ssa Gambarini Patrizia  in data 27/12/2022 prot. 
n. 44496, il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità 
del presente atto.

Il responsabile del procedimento è  l’Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia  
di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di 
“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 5

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 

Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della 
libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società  
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860 .

L’Ente  ha  designato i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area in  cui  si  
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati  
esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il Direttore Area Amministrativa hanno espresso 
parere favorevole rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione al presente atto.

Per quanto precede,

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di attivare, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate,  
l’opzione contrattuale ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 lettere a),  il  cui progetto,  
acquisito agli atti con prot. n. 43958 del 21/12/2022, reca un importo complessivo di €500.000,00,  
come in premessa esposto;

2) di affidare i lavori dell’opzione contrattuale alla ditta CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via 
Emilia 115/R –47920 Rimini - C.F. e P.ta IVA 03370460408, già aggiudicataria dei lavori del corpo 
“A”;

3) di  approvare  l’affidamento  dei  lavori  previsti  nella  opzione  contrattuale  all’  Impresa  CO.CE.R.  
COSTRUZIONI SRL, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

4)  di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare 
prot. INPS_33141969  del 16/10/2022  valido fino al 13/02/2023;

5) di dare atto che, a seguito del ribasso offerto in sede di gara, l'importo contrattuale per l’esecuzione del 
corpo “C”, ammonta ad €285.242,94 di cui €242.152,52 per lavori ed € 43.090,42 per l’attuazione dei  
piani per la sicurezza, come indicato in premessa;

6)di approvare il nuovo quadro economico post-ribasso dell’importo complessivo di €500.000,00, così 
ripartito:

Quadro Tecnico Economico

  
PROGETTAZIONE ASSESTAMENTO

  
A Importo totale dei lavori
a.1 Importo lavori soggetti a ribasso  €         285.120,12  €    242.152,52 

a.3
Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso  €          43.090,42  €      43.090,42 

 Importo totale dei lavori  €         328.210,54  €    285.242,94 
    

B
Somme a disposizione 
dell’amministrazione  

b.1.1 Lavori in economia (Iva 22% escluso)  €          54.343,28  €      54.343,28 
b.2.3 Imprevisti (Iva  esclusa)  €          16.246,42  €      16.246,42 
b.2.2 Allacciamenti (Iva 22% esclusa)  €            2.000,00  €       2.000,00 
b.2.7.
2

Spese tecniche per incarichi esterni  di 
progettazione, verifica, DL, 
coordinamento in fase di esecuzione e 
collaudo  (Oneri 4% compresi) (Iva 

 €          33.000,00  €      33.000,00 



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 6

22% esclusa)
b.2.8.
1

Spese per accertamenti di laboratorio 
per il cantiere (Iva 22%)  €            4.000,00  €       4.000,00 

b.9

Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 

comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016  €            5.218,55  €       5.218,55 

b.3 Spese ANAC (Iva 0%)  €            2.000,00  €       2.000,00 

b.4
Spese pubblicità e commissioni 
giudicatrici (Iva compresa)  €                      -    €                 -   

 Ribasso ASTA netto IVA  €                      -    €      42.967,60 

 
Importo totale delle somme a 

disposizione  €         116.808,25  €    159.775,85 
   
C IVA  
c.1 Iva su lavori (10%)  €          32.821,05  €      28.524,29 
c.2 Iva su lavori in economia (22%)  €          11.955,52  €      11.955,52 

c.3
Iva su imprevisti e accantonamento 
revisione prezzi (10%)  €            1.624,64  €       1.624,64 

c.4
Iva su allacciamenti, indagini, prove, 
allacciamenti, accertamenti, etc (22%)  €            1.320,00  €       1.320,00 

c.5 Iva su spese tecniche (22%)  €            7.260,00  €       7.260,00 
c.6 ribasso per mancata IVA  €                      -    €       4.296,76 
 Importo totale iva  €          54.981,21  €      54.981,21 

  
D Totale somme a disposizione  €         171.789,46  €    214.757,06 
    
E TOTALE  €         500.000,00  €    500.000,00 

7) di prenotare la somma di €500.000,00 al cap. 4771 del PEG 2022 nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3;

8) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  modifica  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la 
precedente determinazione a contrarre n.859 del 15/06/2021;

9) di impegnare la somma di € 285.242,94, oltre ad € 28.524,29 per IVA al 10%,  al cap. 4771 del PEG 
2022 a favore della ditta CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Emilia 115/R –47920 
Rimini - C.F. e P.ta IVA 03370460408;

10) di dare atto che l’ipotesi di cronoprogramma della spesa sarà esigibile interamente nell’anno 2023;
11) di dare atto che il codice CUP e il n. G89F180009000012 ed il CIG e il n. 87932481CE;
12)  di  dare atto che l’opera e codificata nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02 F.1030;
13)  di dare atto che la durata dei lavori è, ai sensi dell’art. 14 del capitolato speciale di appalto, di 140  

giorni naturali e consecutivi;
14) di dare atto che la opzione contrattuale, comprensiva di relazioni tecniche-specialistiche, elaborati 

grafici e di elaborati amministrative è stata acquisita agli atti con prot. n. 43958 del 21/12/2022 ed è  
stata vistata del Responsabile del Procedimento Ing A. Vita;

15) di dare atto che il verbale di validazione firmato dal Responsabile del Procedimento Ing A. Vita,  
acquisito agli atti con prot. n. 43958 del 21/12/2022;

16) di dare atto altresì che gli  atti  progettuali  sono approvati  in sostituzione e/o in aggiunta a quelli 
originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della  
pratica;

17) che il progettista generale della opzione contrattuale è l’Ing. Vincenzo Chianese;



Determinazione n. 2345 del 30/12/2022 pag. n. 7

18) che il ruolo di Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è ricoperto  
dall'Ing.  Vincenzo  Chianese,  già  Direttore  dei  lavori  del  corpo  “A”  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n.1124 del 26/08/2020;

19) di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 l'Ufficio di Direzione Lavori risulta il  
seguente:
 Direttore Operativo con funzione contabile,  Geom.  Alessandro Mazzini,  dipendente  di  ruolo 

della Provincia di Modena,
 Direttore Operativo con funzione impianti termo-meccanici, Per. Ind. Stefano Nappa, dipendente 

di ruolo della Provincia di Modena,
 Ispettore di Cantiere Geom. Alessia Gasparini;

20) dare atto che è stato redatto il verbale di Attestazione dello stato dei luoghi da parte del Direttore dei 
Lavori (verbale prot. n. 44222 del 22/12/2022);

21)  di dare atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dalla dott.ssa Gambarini Patrizia 
in  data  in  data  27/12/2022  prot.  n.  44496  il  nulla-osta  previsto  dal  vigente  regolamento 
anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;

22) di  dare atto che l’intervento è finanziato in parte con fondi  PNRR dell’Unione europea – Next-
GenerationEU. , all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento 
dell’offerta dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle Università),  Investimento 3.3 (Piano di  
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica)  e  rispetta  il  regolamento  UE  n.  
2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente “ DNSH, Do not significant Harm” e, ove applicabili, ai principi del  
Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equility), della protezione e valorizzazione 
dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

23) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti  
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione  
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

24)  di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e patrimonio dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza;

25) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(In sostituzione di VITA ANNALISA)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


